
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.619, Ano 2021 – Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021. 

1 

GABINETE DA PREFEITA   
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 05, de 05 de janeiro de 2021. 

 

EMENTA: Adéqua a alíquota da contribuição 

patronal sobre a folha dos servidores 

efetivos para o Fundo Previdenciário de 

Santa Cruz (FUNPRESC), e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 57, § 5º, da Lei Municipal 

nº 386, de 28 de agosto de 2014, segundo o qual deverá ser 

emitido Decreto anualmente sempre que for realizada a 

avaliação atuarial anual e houver necessidade de alterar as 

alíquotas do Ente e Custo Suplementar; 

 

CONSIDERANDO o Relatório Atuarial nº 244/2020, elaborado 

pelos Atuários Michele de Mattos Dall'Agnol (MIBA nº 2991) e 

Joel Fraga da Silva (MIBA nº 1090); 

 

CONSIDERANDO que o referido estudo recomenda a alteração 

das alíquotas do custo especial, da parte patronal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio atuarial 

do Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC; 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º - Ficam alteradas as alíquotas de contribuição 

previdenciária para o Fundo Previdenciário de Santa Cruz - 

FUNPRESC, as quais passarão a viger conforme a tabela 

abaixo: 

ANO/ 

VIGÊNCIA 

CUSTEIO (%) 

NORMAL ESPECIAL 

SERVIDORES ENTE PÚBLICO 
ENTE 

PÚBLICO 

2021 14,00 16,88 13,55 

2022 14,00 16,88 18,10 

2023 14,00 16,88 25,00 

2024 a 2054 14,00 16,88 20,00 

 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este 

Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Santa Cruz (PE), 05 de janeiro de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 009/2021-GP 

 
EMENTA: Nomear servidor público no cargo 
comissionado que especifica, e dá outras 
providências. 

 
 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.619, Ano 2021 – Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021. 

2 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MAIDJANE MELO DA SILVA 
SIQUEIRA, inscrita no CPF(MF) n.º 126.935.814-60 e RG n.º 
9.294.993 SDS-PE, para o cargo comissionado de Diretor 
Administrativo, e lotar no Departamento de Ações de Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, no Hospital João Rodrigues 
de Souza. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 
             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
Santa Cruz (PE), 01 de janeiro de 2021. 

 
ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 010/2021-GP 

 
EMENTA: Nomear os cargos em comissão 
que abaixo indica e dá outras providencias.  

 
  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em 
comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que 
ocupam os seguintes servidores. 

1677 EDIEL ARAUJO MARINHO CHEFE DE DIVISÃO
 SECR. OBRAS E SERV. URBANOS 
1625 FRANCISCO DAS CHAGAS MARCELINO LACERDA
 CHEFE DE DIVISÃO DE ESPORTE E JUV. SECR. 
CULT. ESPORT. E JUVENTUDE 
619 FRANCISCO IRANILDO DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO
 SECR. OBRAS E SERV. URBANOS 
537 JOAO BOSCO PEREIRA DA SILVA ASSESSOR 
ESPECIAL NA-2 SECR. AGRIC. E  MEIO AMBIENTE 
844 JOSE NEILSON GUIMARAES ASSESSOR 
ESPECIAL NA-2 GABINETE DO PREFEITO 
1934 LUIS GUILHERME GOMES DA SILVA CHEFE DE 
DIVISÃO SECR. OBRAS E SERV. URBANOS 
1672 MAYCK TAVARES MORAIS SUB DIRETOR (DEPTº)
 SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 
1832 SUZANA DE CASSIA C. DA SILVA ASSESSOR 
ESPECIAL NA-2 SECR. OBRAS E SERV. URBANOS 
1439 TIAGO SOARES MARINHO ASSESSOR ESPECIAL - AE-2A
 SECR. OBRAS E SERV. URBANOS 
1376 WELINATSON DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO
 SECR. OBRAS E SERV. URBANOS 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 01 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

 
PORTARIA Nº 012/2021-GP 

 
EMENTA: Nomear os cargos em comissão 
que abaixo indica e dá outras providencias.  



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.619, Ano 2021 – Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021. 

3 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em 
comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação os respectivos cargos que ocupam os 
seguintes servidores. 
 
1939 ANDRESSA VITORIA COELHO VIEIRA CHEFE DE 
SUPERVISÃO  ESCOLAR 
23 ANTONIA WILMA SILVA LUCENA SUPERVISORA 
EDUCACIONAL 
1094 SALUSTIANO SIQUEIRA SOBRAL CHEFE DE 
SUPERVISÃO  ESCOLAR 
1855 ARTUR FARIAS GUIMARÃES CHEFE DE DIVISÃO 
735 GABRIELLA JULIANE COELHO DE SOUZA
 SUPERVISORA EDUCACIONAL 
1366 MASCIA GOMES SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 01 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 013/2021-GP 

 
EMENTA: Nomear servidor público no cargo 
comissionado que especifica, e dá outras 
providências. 
 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. GILBENIA LIMA RODRIGUES, inscrita 
no CPF(MF) n.º 093.660.334-82 e RG n.º 8.311.472 SDS-PE, 
para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL NA-2, no 
âmbito do Gabinete da Prefeita. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz (PE), 01 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 017/2021-GP 

 
EMENTA: Exonerar e ao mesmo tempo 
Nomear servidor público no cargo 
comissionado que especifica, e dá outras 
providências. 

 
  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.619, Ano 2021 – Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021. 

4 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR, a Srta. JESSICA MOURA ALVES, 
inscrita no CPF(MF) n.º101.599.544-60 e  RG nº 7.360.471 
SSP/PE,  do cargo de Diretor De Departamento, e ao mesmo 
tempo NOMEAR, para o cargo de Chefe De Divisão, Mat: 
1254, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativo a  01/01/2021. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz (PE), 05 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 020/2021-GP 

 
EMENTA: Nomear servidor público no 
cargo comissionado que especifica, e dá 
outras providências. 

 
 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ADELVANIA DE LIMA ALENCAR 
SOUZA, inscrita no CPF(MF) n.º 034.573.554-44 e RG n.º 
5.805.435 SDS-PE, para o cargo comissionado de Secretária 

Adjunto Municipal de Saúde, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativo a  01/01/2021. 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 
             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz (PE), 05 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 025/2021-GP 

 
EMENTA: Nomear servidor público no 
cargo comissionado que especifica, e dá 
outras providências. 

 
 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 
de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANTONIO JOANDSON DE ALENCAR 
AMORIM, inscrito no CPF(MF) n.º 120.027.764-31 e RG n.º 
7.977.127 SDS-PE, para o cargo comissionado de Diretor de 
Departamento no âmbito da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 
             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.619, Ano 2021 – Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021. 

5 

Santa Cruz (PE), 05 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 034/2021-GP 

 
EMENTA: Concede Licença Premio e da 
outras Providencias.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 
153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos de Santa Cruz.  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 
funcionária a Sra. MARIA ZULEICA DIAS DA SILVA, inscrita no 
RG n.º 5.428.173 SSP/PE e CPF n.º 025.213.984-46,  Cargo de 
Aux.Serv. Administrativo_Efetivo, Mat. n.º 22, no âmbito da 
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, de acordo com o 
art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Santa Cruz, concede parcialmente a 
Licença Premio, de 6 (seis) meses, com seus efeitos a contar 
de 03 de fevereiro de 2021 a  03 de agosto de 2021. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 03 de fevereiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA 
CRUZ/PE, tendo por base a Lei Municipal nº 448, de 12 de 
dezembro de 2017, e conforme as normas de regência da 
última seleção de beneficiários do Programa Bolsa 
Universitária Municipal (Edital nº 01/2020), vem, pelo 
presente, CONVOCAR os atuais beneficiários para, no prazo 
de até 10 (dez) dias a contar da publicação da presente 
convocação, apresentar o Histórico Acadêmico comprovando 
o aproveitamento no último semestre letivo, bem como a 
Declaração de vínculo ou comprovante de matrícula, que 
comprovem a permanência da vinculação ao curso superior 
que se achava matriculado quando do ingresso no programa. 
 
A referida documentação deverá ser protocolada na Sede da 
Secretaria Municipal de Educação, ou enviada para o e-mail 
seducsantacruzpe@gmail.com, com o assunto "PROGRAMA 
BOLSA UNIVERSITÁRIA – Comprovação de vínculo do 
estudante _nome_". 
 

Santa Cruz (PE), em 03 de fevereiro de 2021. 
 

DAIANE DA SILVA TAVARES 
Secretária Municipal de Educação 

 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

mailto:seducsantacruzpe@gmail.com

